CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº  2459 da Sessão Ordinária  da Câmara Municipal  de Pirassununga,
realizada dia 7 de agosto de 2007. Aos sete dias do mês de agosto do ano dois mil
e sete, às 20,00 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a
2459ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José
Arantes da Silva, Juliano Marquezelli, Marcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan,
Nelson Pagoti, Valdir Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal,  o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti,  declarou abertos os trabalhos e
colocou em discussão a Ata nº 2458, da Sessão Ordinária de 30.07.2007, a qual
não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que
procedesse  com  a  leitura  do  Expediente.  01)  –  “Jornal  do  Lions  Clube  “Leão
Corimbatá”,  Ano  2007/2008  –  Agosto;  02)  –  Informativo  “A  Força  do  Direito
JURISTA”,  Ano  II,  nº  22,  julho-2007;  03)  –  Boletim  FZEA,  Nº  XXXX,  Ano  V,
julho/2007; 04) – Informativo da CONSULTRE – Consultoria e Treinamentos Ltda, a
respeito  de  Programação  de  Cursos,  setembro/outubro  2007;  05)  –  Revista
“Conexão” - SEBRAE/SP, Ano II, Nº 9 – Julho/Agosto 2007; 06) – Revista “Repórter
FECESP”,  Ano XIV, 196,  Maio/Junho – 2007;  07)  – Revista “Municípios de São
Paulo”, Ano 4, Número 32; 08) – Revista KPMG “KPMG Business Magazine 09”; 09)
-  Prospectos:  Curso  IBRAP  sobre  “Revisão  e  Atualização  da  Lei  Orgânica
Municipal”,  Curso  básico  “Contabilidade  Pública”,  Curso  Prático  de  “Compras”  -
Passo a Passo, Curso “O Departamento Pessoal e o Serviço Público”, Curso “Do
Protocolo  ao Arquivo”  -  Organização Documental,  Curso  “Processo  e Técnica –
Aspectos práticos e temas atuais”; 10) – Prospectos do INNAM “37º Encontro de
Prefeitos,  Vice-Prefeitos,  Vereadores,  Secretários  Municipais  e  Assessores”,
Maceió/AL  e  “3º  Simpósio  de  Prefeitos,  Vice-Prefeitos,  Vereadores,  Secretários
Municipais e Assessores”, Natal/RN; “V Encontro de Agentes Públicos Municipais”,
Barsília/DF; “Fórum Nacional da Administração Pública”, Salvador/BA; “XI Fórum da
Administração Pública”, Belo Horizonte/MG; “III Jornada de Estudos Legislativos”,
Belo Horizonte/MG; 11) – Exemplares: “Jornal do Senado” e “Jornal da Câmara”;
12) – Convite do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Educação, para o
Desfile  em  Comemoração  do  Aniversário  da  Cidade;  13)  -   Convite  do
Departamento de Águas e Energia Elétrica-DAEE e a Prefeitura Municipal de Mogi
Guaçu, para a Solenidade de Inauguração da Unidade de Serviços e Obras de Mogi
Guaçu  “Ruy  Bueno”  -  Mogi  Guaçu/SP;  14)  -  Convite  do  Chefe  de  Relações
Institucionais e Governamentais da FIESP, para o Lançamento da Frente Estadual
de Vereadores Contra a CPMF – São Paulo/SP; 15) – Convite da JC Motos, para o
evento “Yamaha Festa”; 16) - Convite da Prefeitura Municipal de Santa Gertrudes,
para as festividades do 59º Aniversário de Emancipação Político Administrativa; 17)
– E-mail da  FAAP/RP – Pós Graduação Eventos, referente palestra “Pensamento
Estratégico  Brasileiro”,  com o  ex-governador  Geraldo  Alckmin;  18)  –  E-mail  do
IBRAP, referente o curso “Contabilidade, Orçamento e Finanças Municipais” - São
Paulo/SP;  19)  –  E-mail  do  IBRAP,  referente curso  “Orçamento  Programa  e  o
FUNDEB a nível  municipal”,  Piracicaba/SP;  20)  -  E-mail  da  Lancernet,  referente
curso  “A  Reciclagem  de  Plásticos”  -  Meio  Ambiente,  Projeto,  Operação  e
Administração – São Paulo/SP;  21) -  E-mail  da Secretaria da ENSUR, referente
curso  “Licitação e  Contrato:  Capacitação de  Pregoeiro”;  22)  –  E-mail  de  Ruvier
Donadel Junior, referente Agenda do Governador, José Serra, em 02 de agosto –

- 1 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

São  Paulo,  Homenagem  do  Estado  aos  Atletas  Paulistas  participantes  do
PAN/2007; 23) - E-mail de Ruvier Donadel Junior, referente Agenda do Governador,
José Serra, em 03 de agosto – Sorocaba, Inauguração do contorno de Brigadeiro
Tobias na Rodovia Raposo Tavares (SP-270); 24) - 24) – E-mail referente Agenda
do Governador, José Serra, em 04 de agosto – Agudos, Visita à AGRIFAM 2007;
25) – Ofício-Circular PR/Pr Nº 005/07, do Presidente Estadual do Diretório Regional
do Partido da República – PR, referente Convite e Cartazes do “Curso Básico de
Formação  e  Capacitação  Política”,  para  pré-candidatos  a  Vereador;  26  )  -
Comunicado  Nº  CM098262/2007,  do  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da
Educação  –  FNDE,  Ministério  da  Educação,  referente  liberações  de  recursos
financeiros destinados a garantir a execução de programas; 27) – Comunicado Nº
CM098263/2007, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE,
Ministério da Educação, referente liberações de recursos financeiros destinados a
garantir  a execução de programas;  28)  –  Cartão do Maj  Brig  Ar  Jorge Cruz de
Souza e Mello, agradecendo o convite para a Sessão Solene e desculpando-se pelo
não  comparcimento;  29)  –  Ofício  LV  nº  22/07,  da  Diretora  do  Liceu  Vivere,
acusando o recebimento do convite para a Sessão Solene e desculpando-se pelo
não comparecimento;  30) -  Ofício Especial/DMM/SP/08/07,  do Deputado Federal
Milton  Monti  –  PR-SP,  congratulando-se  pelo  transcurso  do  Aniversário  do
Município;  31)  –  Ofício  MAPR  Especial/2007,  do  Deputado  Estadual  Mozart
Russomanno, congratulando-se pela passagem de mais um ano de emancipação
político-administrativa de Pirassununga; 32) - Ofício do Deputado Federal Renato
Amary – PSDB/SP, congratulando-se pelo Aniversário do Município;  33) – Ofício
127/2007,  do  Presidente  do  CONSEG,  Paulo  André  Silva  Tannús,  solicitando
alteração da data de reunião do Conselho, para o dia 14 de agosto; 34) – Ofício
305/07 – EGO/Lid., do Deputado Estadual Estevam Galvão de Oliveira, acusando o
recebimento  do  Requerimento  nº  289/2007,  de  autoria  dos  Vereadores  Cristina
Aparecida Batista, José Arantes da Silva e outros; 35) – Ofício nº 170/Lid.PT/2007,
do Deputado Estadual Simão Pedro, acusando recebimento do ofício nº 0426/2007-
SG, que capeou o Requerimento nº 217/2007, subscrito por todos os vereadores,
referente salários dos policiais civis e militares do Estado de São Paulo; 36) – Of.
SMS 149/2007, do Secretário Municipal da Saúde, solicitando 15 exemplares da Lei
Orgânica  do  Município;  37)  –  Ofício  nº  76/2007,  do  Executivo  Municipal,
comunicando o Veto Total ao Projeto de Lei nº 76/2007, de autoria do Vereador
José Arantes da Silva, que visa autorizar o fornecimento de carbonato de cálcio
para gestantes. Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação para
dar parecer; 38) – Ofício nº 77/2007, do Executivo Municipal, encaminhando Projeto
de Lei,  que recebeu o nº 86/2007, que dispõe sobre o parcelamento de tributos
municipais às microempresas e empresas de pequeno porte, optantes pelo Simples
Nacional,  bem  como  dispõe  sobre  a  concessão  de  Alvará  de  Funcionamento
Provisório.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à
matéria, para darem os pareces; 39) – Ofício nº 78/2007, do Executivo Municipal,
encaminhando Projeto de Lei, que recebeu o nº 87/2007, que visa autorizar o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial, destinado a atender repasse de verba
para auxílios de despesas de capital para Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
de Pirassununga. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à
matéria, para darem os pareces. As indicações e pedidos de informações a seguir
foram  encaminhados  ao  Executivo  Municipal:  40)  –  Indicação  nº  314/2007,  de

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que notifique o novo
supermercado  instalado  na  Rua  General  Luiz  Barbedo,  para  que  promova
adaptação  do  escoamento  das  águas  pluviais  de  forma que  as  mesmas  sejam
despejadas junto a sarjeta e não sobre o passeio público como vem ocorrendo; 41)
– Indicação nº 315/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
para que promova o recapeamento das Ruas Manoel  Leme Franco e Raimundo
Rivas de Carvalho Lima, Jardim Ferrarezzi, para fechamento dos buracos existentes
no leito asfáltico;  42)  -  Indicação nº  316/2007,  de autoria  da Vereadora Cristina
Aparecida Batista, para que promova o recapeamento asfáltico das vias públicas da
Vila Santa Terezinha e Jardim Morumbi; 43) – Indicação nº 317/2007, de autoria da
Vereadora Cristina Aparecida Batista, para que promova a pavimentação das vias
públicas  da  Vila  Santa  Fé  ainda  desprovidas  do  benefício;  44)  –  Indicação
nº 318/2007, de autoria do Vereador Nelson Pagoti, para que coloque redutores de
velocidade com refletores (olho de gato)  na Avenida Painguás,  próximo à curva
localizada entre o Posto Mic e Gráfica Soberana, evitando-se novos acidentes no
local;  45)  -  Indicação nº  319/2007,  de autoria  do Vereador  Wallace  Ananias  de
Freitas Bruno, para que mantenha entendimento com a Telefônica S.A., para que,
coloque  um  telefone  público  no  interior  do  CEFE  “Presidente  Médice”;  46)  –
Indicação nº 320/2007, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
para  que construa quadra  esportiva  e de  recreação no Condomínio  Residencial
Suzano; 47) – Pedido de Informações nº 60/2007, de autoria da Vereadora Marcia
Cristina Zanoni Couto, sobre imóveis pertencentes a Municipalidade e ocupados por
particulares, e também os ocupados pelo Governo do Estado; bem como os imóveis
do Estado ocupados pelo Município; 48) – Pedido de Informações nº 61/2007, de
autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre construção de quadra
poliesportiva coberta em local diverso daquele em que já há uma praça esportiva
nos Jardins Leonor Cristina e Margarida; e quais são as áreas de uso comum do
povo, incluindo áreas verdes e de lazer e quais as institucionais dos bairros Jardins
Leonor  Cristina,  Margarida,  Itália  e  Veneza;  49)  –  Pedido  de  Informações  nº
62/2007, subscrito por todos os Vereadores, a respeito de serviço de correio junto
aos  bairros  Jardins  Itália  e  Veneza,  uma  vez  também  questionado  através  do
Pedido de Informações nº 28/2007, de autoria do Vereador Juliano Marquezelli . Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves,  que procedesse à leitura dos requerimentos:  50)  –  Requerimento nº
301/2007, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais
sete  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,
Ademir  Alves  Lindo,  pela  realização  da  “Exposhow  2007”.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 51) – Requerimento nº 302/2007, de autoria do Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais oito edis, consignando votos
de congratulações ao Clube dos Orquidófilos de Pirassununga, pela realização da
XXIV  Exposição  Nacional  de  Orquídeas  de  Pirassununga.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 52) – Requerimento nº 303/2007, de autoria do Vereador
Nelson Pagoti,  e subscrito por mais sete edis,  consignando votos de pesar pelo
passamento  do  senhor  Ricieri  Morcelli.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.
Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente Nelson Pagoti consultou o
Sr.  Secretário,  se havia Vereador inscrito.  Inscrita, usou da palavra a Vereadora
Marcia Cristina Zanoni Couto. A seguir, inscrito, manifestou-se o Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves. Em seguida, não havendo mais Vereadores inscritos, o

- 3 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662  Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
Email: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Senhor Presidente Vereador Nelson Pagoti, passou à Ordem do Dia, que constou
do seguinte: 01) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 85/2007, de autoria do
Executivo Municipal, que visa revogar a Lei nº 3.126, de 15 de agosto de 2002, que
estabelece o Regime Geral de Previdência Social como regime previdenciário de
todos  os  servidores  do  Município  e  dá  outras  providências.  De  acordo  com  o
Regimento  Interno  da  Casa,  o  Sr.  Presidente  consultou  os  Vereadores  se  a
urgência seria mantida. Usou da palavra a Vereadora Cristina Aparecida Batista,
requerendo que fosse adiada a apreciação por 30 dias do referido projeto e retirada
a urgência. Aprovado por unanimidade de votos. Manifestou-se também o Vereador
José Arantes da Silva; 02) –  Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 84/2007, de
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre criação de empregos permanentes
mensalistas que especifica, no quadro dos servidores do Serviço de Água e Esgoto
de Pirassununga – SAEP. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem
do Dia, o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para
falar  na Explicação Pessoal.  Usou da palavra  o Vereador  inscrito,  Natal  Furlan.
Inscrito, usou da palavra o Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Em seguida,
inscrito, manifestou-se o Vereador José Arantes da Silva. Inscrita, usou da palavra a
Vereadora Marcia  Cristina  Zanoni  Couto.  Usou da palavra  a  Vereadora  inscrita,
Cristina Aparecida Batista, sendo aparteada pela Vereadora Marcia Cristina Zanoni
Couto. Fez uso da palavra o Vereador inscrito, Edgar Saggioratto. Por fim, após o
pronunciamento  do  Vereador  Edgar,  assumiu  a  direção  dos  trabalhos  o  Vice-
Presidente, Vereador José Arantes da Silva, para fazer uso da palavra na Tribuna o
vereador  Nelson  Pagoti.  Não  havendo  mais  Vereadores  inscritos  e  nada  mais
havendo  a  tratar,  o  Sr.  Presidente  em Exercício  deu  por  encerrada  a  presente
sessão. E para constar, Angelina Sônia Dutra Borges Agostinho, Relações Públicas
do Gabinete da Presidência, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana
Aparecida Merenciano,  Diretora Geral,  que,  após aprovada pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

- 4 -